
Problem koloru jest obecnie jednym z co-
raz częściej dyskutowanych zagadnień 
we współczesnej architekturze. Niemal 

całkowicie (z nielicznymi wyjątkami) wyrugo-
wany w czasach modernizmu, od lat 70. i 80. 
za sprawą postmodernizmu, korzystającego 
z doświadczeń pop-artu i op-artu, powoli 
wracał do naszych miast, budynków. Do re-
nesansu koloru przyczyniły się także badania 
w zakresie jego wpływu na człowieka oraz 
społeczeństwo. Jak pisała Maria Rzepińska  
w Historii koloru: „Najważniejszą przyczyną 
obecnego zainteresowania problematyką 

W artykule poddana analizie zostanie metoda użycia barwy przez twórców holenderskiej pracowni 
architektonicznej MVRDV. Spróbujemy odpowiedzieć, w jaki sposób odnoszą się oni do stosowania 
koloru w architekturze, a także czy decyzje te mają racjonalno-konceptualny czy intuicyjno-estetyczny 
charakter.

BU
ILD

ER
 I M

AJ
 20

21
 5

0 
BU

IL
DE

R 
SC

IE
NC

E I
 ZN

AC
ZE

NI
E K

OL
OR

U

barwy jest odkrycie jej funkcji psychologicz-
nej w życiu i pracy ludzkiej i pragnienie racjo-
nalnego wyzyskania tej funkcji” [1].

Kolor i jego znaczenie  
w architekturze
Pierwsze odkrycia w tym zakresie zawarł 

w swojej Teorii kolorów Johann Wolfgang 
von Goethe. Inaczej niż Izaak Newton uwa-
żał, że istnieją uniwersalne reakcje na barwy 
wspólne dla większości ludzi. Badania wpły-
wu kolorów na ludzką podświadomość i psy-
chikę były kontynuowane przez naukowców 

różnych dyscyplin. Wśród wielu warto wy-
mienić chociażby Fabera Birrena [2], auto-
ra licznych artykułów i książek na temat teo-
rii koloru oraz stosowania ich w praktyce ce-
lem poprawy bezpieczeństwa, produktywno-
ści, komfortu w miejscach pracy, a także zaj-
mującego się problemem koloru w architek-
turze Frankiem H. Mahnke, badającym reak-
cje ludzkie na środowisko architektoniczne 
przez pryzmat stosowanych barw [3]. Tak-
że Nikos Salingaros przypisuje barwie istot-
ne znaczenie w swojej książce Theory of  
architecture [4].
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Fot. 1. Typologia domów osiedla Mannheim Traumhaus Funari [7]
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Barwa jest integralną częścią nie tylko 
świata natury, ale także tego tworzonego 
przez człowieka. Widzenie koloru mózg prze-
twarza w sposób obiektywny i subiektywny. 
Kolor jest medium komunikacyjnym, oddzia-
łuje na ludzką psychikę, a jego odbiór zależy 
zarówno od czynników uwarunkowanych bio-
logicznie, działających na podświadomość, 
jak i tych odnoszących się do tradycji, kultury 
oraz indywidualnego sposobu postrzegania. 
Odnosząc te aspekty do architektury, moż-
na twierdzić, że oceniając budynek na pod-
stawie koloru, bierzemy pod uwagę nie tyl-
ko jego czysto estetyczny, subiektywny cha-
rakter [5].

Kolor w twórczości MVRDV
W artykule zostanie poddana analizie me-

toda użycia barwy przez twórców holen-
derskiej pracowni architektonicznej MVRDV. 
Spróbujemy odpowiedzieć, w jaki sposób od-
noszą się oni do stosowania koloru w archi-
tekturze, a także czy decyzje te mają racjo-
nalno-konceptualny czy intuicyjno-estetycz-
ny charakter. Należy zauważyć, że zaintere-
sowanie kolorem w twórczości MVRDV ewo-
lucyjnie wzrastało. W projektach z lat 90. XX 
wieku nasycony kolor jest raczej rzadko spo-
tykany, pojawiają się jedynie akcenty barwne. 
Od roku 2000 widać coraz częściej intensyw-
ne, obejmujące swym zasięgiem nawet ca-
łe wnętrza i zewnętrza budynków, barwy ta-
kie jak oranż, błękit, zieleń, a także czerwień, 
żółcień (w tym złoty) czy różne odcienie różu. 
Fokke Moerel na pytanie o użycie tak nasyco-
nych barw odpowiedziała, że ich celem jest 
wzbogacenie otoczenia, urozmaicenie go, a 
także uczynienie życia przyjemniejszym, we-
selszym [6]. Już tu da się wyczuć raczej mo-
tywacje racjonalne o podłożu psychologicz-
nym. Nie chodzi bowiem o wyrafinowane uza-
sadnienia o charakterze formalnym, ale jasny 
racjonalny komunikat.

Analizując prace MVRDV, w których kolor 
ma duże znaczenie, można dojść do wnio-
sku, że najczęściej jest to decyzja arbitral-
na, mająca podłoże konceptualne. Nie cho-
dzi w nich bowiem o wrażliwość estetyczną, 
ale o pragmatyczną, racjonalnie wytłumaczal-
ną ideę, która stoi za projektem. Może to wyni-
kać z silnie teoretycznego podłoża, jakim kie-
rują się współtwórcy biura. Jeden z nich, Maas 
and Van Rijs, przed założeniem biura praco-
wał dla OMA, gdzie podstawą projektowania 
było konceptualne podejście do architektu-
ry. Wszyscy twórcy są również zaangażowani 
w edukację architektoniczną, prowadzą bada-
nia, a także realizują wystawy o silnie ideowym 
wydźwięku. Tego rodzaju podejście sprawia, 
że większość ich projektów ma niezwykle 
przemyślany charakter, idea i koncept są czę-
sto kluczem do prawdziwego ich odczytania.

Dlatego użycie koloru także dyktowane 
jest racjonalnymi decyzjami, które zależą, 
co deklarują twórcy, od kontekstu, w któ-

Fot. 2. The Couch: projekt klubu tenisowego w Amsterdamie [7]

rym ma powstać budynek lub projekt urba-
nistyczny. Ważnym czynnikiem w tych  
decyzjach mogą być także preferencje in-
westora czy społeczności zamieszkującej  
dany teren, jak w przypadku Studia  
Thonik czy w osiedlu w Mannheim Traumhaus  
Funari. W pierwszym przypadku ostatecz-
ny wybór koloru fasady projektanci pozosta-
wili zamawiającemu. Proponowana pierwot-
na wersja w kolorze intensywnie pomarań-
czowym została skrytykowana przez miesz-
kańców osiedla, na którego dziedzińcu pro-
jekt miał zostać zrealizowany – określona zo-
stała przez nich jako zbyt agresywna, inten-
sywna, zakłócająca spokój. W wyniku ne-
gocjacji i kompromisu finalnie wybrany zo-
stał kolor zielony – nadal jasny oraz inten-
sywny, jednak bardziej spokojny w odbio-
rze. W przypadku drugim projektanci w ra-
mach osiedla zaproponowali różnorodność 

domów typowych, w zakresie zarówno ich 
form oraz planów funkcjonalnych, jak i opcji 
kolorystycznych – od budynków o neutralnej, 
stonowanej kolorystyce po te z elewacjami  
w intensywnych, nasyconych barwach. Był to 
efekt analizy, a następnie próby odpowiedzi na 
oczekiwania potencjalnych mieszkańców osie-
dla, zależnych m.in. od wieku, stylu życia czy in-
dywidualnych, uwarunkowanych charakterem 
i cechami osobowości. Budynek jest więc ja-
snym komunikatem w przestrzeni, świadczą-
cym o upodobaniach jego mieszkańców [8].

Głównym powodem stosowania przez 
MVRDV intensywnych kolorów jest chęć wy-
różnienia nowego budynku w dotychczaso-
wym otoczeniu. Może się to wyrażać za po-
mocą kontrastu (najczęściej) lub prób wpisa-
nia się w otoczenie. Decyzja projektowa za-
wsze podejmowana jest w kontekście realnej 
przestrzeni, o czym mówi Fokke Moerel:

Fot. 3: Didden Village [9]
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„Bywa, że użycie intensywnej barwy po-
woduje postrzeganie budynku jako obiek-
tu, wpływając na odbiór proporcji i skali – jak  
w przypadku Thonick czy The Couch, któ-
re odbierane są jako niemal abstrakcyjne, 
surrealistyczne formy wplecione w natural-
ny, otwarty krajobraz czy w zwartą, historycz-
ną tkankę miejską. Sprawia, że wyraźnie wy-

różniają się na tle otoczenia, stając się rado-
snym, wesołym akcentem w szarym otocze-
niu. Ponadto kolor uczytelnia nowo projekto-
wane formy w zabytkowym kontekście – nie 
próbując się dopasować, jednocześnie nie 
konkurując z zastaną architekturą, podkre-
ślając odmienne wartości nowej i historycznej 
zabudowy. Taki zabieg został zastosowany w 

Fot. 4. Instalacja W(EGO) House [7]

Fot. 5. Schemat wyjaśniający ideę wystawy Architecture Speaks: The Language of MVRDV [7]

projekcie wnętrz Muzeum Schiedam, Didden  
Village czy The Tribune zrealizowanym na 
dziedzińcu historycznej zabudowy uniwersy-
tetu w Delft. Nasz obecnie realizowany w No-
wym Jorku projekt, Radio Tower & Hotel, jest 
z kolei jak stos kolorowych pudeł – rozwiąza-
nie to jest odpowiedzią na zastany kontekst  
i obawą, że jednolity, monolityczny, a przy 
tym znacznych gabarytów budynek w nega-
tywny sposób oddziaływałby na zastane oto-
czenie, niepotrzebnie je dominując. Paleta 
barw jest inspirowana intensywnymi kolorami 
witryn lokalnych sklepów, w większości laty-
noskiej dzielnicy” [6].

Ciekawymi przykładami stosowania barwy 
przez MVRDV mogą być dwa projekty o cha-
rakterze eksperymentalno-artystycznym: in-
stalacja W(EGO) HOUSE z 2017 roku oraz 
wystawa Architecture Speaks: The Language 
of MVRDV z 2019. Tutaj także decyzje projek-
towe mają nie tyle charakter estetyczny, ile 
ideowy, konceptualny. W instalacji, która zo-
stała stworzona podczas Dutch Design Week, 
kolor został zastosowany jako oznaczenie od-
dzielnych stref jednego budynku. Kolor po-
siadał kodowanie na kilku poziomach. Róż-
norodność barw tworzących całość była 
metaforą życia w społeczeństwie – dzie-
więć wydzielonych stref reprezentuje potrze-
by ich mieszkańców. Lindsay Leardi pisa-
ła: „Każda jednostka ma swoją własną oso-
bowość dla użytkownika, który ją zajmuje: 



pomarańczowe drzwi do wniebowstąpienia,  
limonkową przestrzeń z hamakiem i drabina-
mi, tropikalny róż, który rozciąga się na kil-
ka pięter, cytrynowożółty sprywatyzowany  
penthouse i niebieska jaskinia” [7]. Indywi-
dualne EGO podkreślone kolorem (pojedyn-
czy użytkownik, strefa) zamienia się w WEGO  
(we-go) – całość, społeczność – koloro-
wą kompozycję pojedynczych barw, które  
w poszanowaniu indywidualizmu jednostki są 
wzajemnie komplementarne, tworząc nową, 
większą wartość”.

Wystawa Architecture Speaks: The  
Language of MVRDV gra barwami podobnie, 
kodując w nich cztery metodologie projekto-
wania stosowane przez biuro: „wioska”, „akty-
wator”, „stos”, „piksel”. Każdemu kolorowi to-
warzyszy manifest oraz główne pojęcia i ha-
sła związane z metodologią projektową. Ko-
lor niebieski reprezentuje język urbanistyczny,  
w którym decydującym czynnikiem są ele-
menty społeczne. To wizja architektury, która 
łączy ekologiczne i ekonomiczne korzyści wy-
nikające z zagęszczenia miejskiego ze wspól-
notową atmosferą oraz indywidualnością wio-
ski. Zielony odzwierciedla zasadę miejskiego 
aktywatora, równocześnie wskazując na łącz-
ność z naturą. Żółty reprezentuje przekonanie 
MVRDV o potrzebie zagęszczenia i koniecz-
ności łączenia funkcji w pionie. Różowe pudła 
kartonowe składające się na Wieżę „pikseli” są 
odpowiedzią na potrzebę elastyczności oraz 
różnorodności przestrzeni w projektach.

Podsumowanie
Podsumowując rozważania dotyczące uży-

cia koloru przez MVRDV, trzeba stwierdzić, że 
ma ono konotacje zdecydowanie bardziej kul-
turowe niż naturalistyczne. Abstrakcyjny cha-
rakter stosowanych barw, często arbitralne ich 
użycie (choć i w odpowiedzi na kontekst bu-
dynku) nadają im racjonalnego, pragmatycz-
nego charakteru. Stosowanie kontrastów, du-
że nasycenie oraz jasność kolorów, a także 
ich symboliczna natura potwierdzają ich zde-
cydowanie konceptualny charakter. Nie zna-
czy to, że barwa nie ma dla twórców charak-
teru osobistego i estetycznego – zdecydowa-
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nie widoczna jest np. tendencja do używania 
barwy pomarańczowej – koloru narodowego 
Holandii, szczególnie w projektach podkreśla-
jących tożsamość pracowni, tj. The Tribune – 
strefy instytutu badawczego prowadzonego 
przez MVRDV w ramach uniwersytetu w Delft 
czy wystawy MVRDV House w Berlinie, zain-
augurowanej na 30-lecie działalności biura  
w Niemczech. Jednakże ten element, jak 
się wydaje, jest zdecydowanie mniej istotny  
w procesie projektowym studia MVRDV,  
a użycie koloru ma wartość kompozycyjną – 
zarówno w skali obiektu, jak i oddziałując na 
zastany kontekst, oraz znaczeniową – będąc 
graficznym, barwnym sygnałem.
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Streszczenie: Wpływ koloru na ludzką pod-
świadomość i psychikę jest tematem badań 
naukowców wielu dziedzin nauki – zakres 
wpływu barw na człowieka jest szeroki oraz 
złożony, a czynniki powodujące reakcje na da-
ną barwę mają podłoże zarówno biologiczne, 
psychologiczne, emocjonalne, jak i kulturowe. 
Odwołując się do rezultatów badań na temat 
teorii koloru, analizie został poddany ich wpływ 

na odbiór obiektów architektonicznych – za-
równo w zakresie oddziaływania w bliższym 
ich widzeniu – odbioru projektu, jak i dalszym 
– w ramach szerszego kontekstu czy założe-
nia urbanistycznego. W artykule zostały przy-
toczone wybrane projekty holenderskiej pra-
cowni MVRDV, wyróżniające się dużym udzia-
łem intensywnych, jasnych i czystych barw, 
ze zwróceniem uwagi na znaczenie ich użycia 
w projektach architektonicznych, urbanistycz-
nych, wnętrz oraz instalacji artystycznych. Roz-
ważania teoretyczne uzupełnione są odpowie-
dzią jednej z wiodących architektek z rotter-
damskiej pracowni – Fokke Moerel, na posta-
wione w ramach artykułu pytania. 
Słowa kluczowe: kolor w architekturze, per-
cepcja barw, psychologia koloru, teoria kolo-
ru, MVRDV

Abstract: THE MEANING BEHIND THE 
COLOUR IN THE WORKS OF MVRDV. The 
influence of colour on the human subcon-
scious and psyche is the subject of research 
in many fields of science – the scope of the 
influence of color is various, as its impact on 
humans is complex, including biological, psy-
chological, emotional and cultural basis. Re-
ferring to the results of scientific research on 
the theory of color, the impact of the colour 
will be analyzed in the context of perception 
of architectural forms, both in small and large 
scale, comprising seeing it as an singular ob-
ject and within a wider context as a part of ur-
ban tissue. The article cites a selection of pro-
jects by the dutch MVRDV studio, that stands 
out due to uncommon, astonishing use of in-
tense, bright and pure colors, paying atten-
tion to the importance of their purpose in ar-
chitectural and urban projects, interiors and 
artistic installations. Theoretical considera-
tions are supplemented with the answers of 
one of the leading architects from the Rotter-
dam studio – Fokke Moerel, referring to the 
main issue of the article.
Keywords: color in architecture, color per-
ception, theory of colour, psychology of col-
our, MVRDV
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